

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cnt. — miesięcznie 1 zł. 50 cnt.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej pod nr. 3, naprzeciw Hotelu Zorza; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; w Wiedniu F. Löb, R. Moser, Rotzer i Spł.; w Poznaniu Kazimierz Neumann Biuro anonsów; w Paryżu pułkownik Raackowski, Faubourg Poissonniere 34. — Ogłoszenia przyjmują Agencja pana Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris

Lwów 7. marca.

Mówią, że Polacy złymi są dyplomata. I rzeczywiście w stosunkach z obcymi dziwnie jakos dajemy się zazwyczaj wyprowadzać w pole, biorąc za dobrą monetę to, co ma według dyplomatycznej reguły „ukrywać myśl”. Ale u siebie w domu, w naszych sprawach domowych, nieważymy czasem aż nazbyt wiele dyplomacji. Umieemy z wielką zręcznością pomiędzy dwiema niezgodnymi dążnościami obrócić wygodny a równie bezpieczny jak... bezmyślny środek. Umieemy wybornie z trudnego położenia, w którym koniecznie trzeba by się na tę lub ową stronę przechylić, a więc jedną czy drugą stronę niemile dotknąć — wykroczyć się tanim jakim frazesem, który nie wyraża, który każda strona może dla siebie korzystnie wytłumaczyć. I mamy wtenczas to pełne uspokojenie, przeświadczenie, żeśmy naszą dyplomacją pogodzili przeciwne sobie tendencje, podczas gdyśmy właściwie pozostawili je w tem samym stadium, w jakim były, a dali tylko poparcie temu, co jest może gorszym aniżeli wręcz złe kierunki, to jest brakowi wszelkiemu kierunkowi.

Wrażenie takiej dyplomacji zrobiła na nas uchwała przemysłowych wyborców z powodu sprawozdania pana Kozłowskiego powzięta. Zgromadzenie miało przed sobą posła, który od początku wschodnich zakręków był zawsze w Kole przegłosowywanym. Mielłszy sposobność przekonać się, że poseł ten z uznania godną konsekwencją zawsze się oświadczał za jasnym, stanowczym wystąpieniem delegacji naszej w kierunku polskim, za podniesieniem sprawy polskiej w jej politycznym znaczeniu, za wskazywaniem Austrii polityki wybitnie antymoskiewskiej. Zająmował on to stanowisko jeszcze w r. 1876, kiedy właśnie opozycja „lwowska” jak ją przeciwnicy dla zlokalizowania i nadania jej czysto partykularnego charakteru lubią nazywać — poczęła od delegacji domagać się wystąpienia takiego, a zrażona jej miłzieniem do coraz bardziej natarczywych brała się ataków! A nie zapominajmy, iż właśnie ta sprawa, a nie jakakolwiek inna, była głównym powodem owej opozycji, iż pod względem przedmiotowym a nie formalnym, wszelkie trzecie-lotnie blisko spory i walki obracały się około tej sprawy. Poseł Kozłowski zaś był w tej sprawie w mniejszości, był zawsze przegłosowywany — i nie zataił tego przed swymi wyborcami, owszem wybitny na to położył nacisk. Cóż mieli przemyscy wyborcy uczynić wobec sprawozdania takiego właśnie posła? Jeżeli się z tą jego polityką zgadzali, toż trzeba mu było wyrazić dać wotum zaufania. Ale takie wotum zaufania, takie uznanie, iż dobrze czynił, kiedy stawał i popierał wnioski, które niestety były przegłosowywane — mogło być złe przyjęte przez tę większość, która go przegłosowywała, mogło być uważane jak nagana dla

polityki większości. Naganie zaś owe upadłe wnioski — naganie chce uczynienia w porę tego, co delegacja zrobiła po właściwym czasie, i uczynienia stanowczo tego, co zrobiła wcale niestanowczo, bo w głosowaniu była niezgodną z przemówieniami — tego wyborcy przemyscy po sobie przenieść nie mogli, bohy to nie było zgodne z ich stanowczo polskimi przekonaniami. Cóż więc czynią? Oto sprawozdanie posła swego przyjęli do wiadomości — coś jak p. Dunajewski traktat berliński — ale zarazem oświadczyli, iż „uznają trudne warunki w jakich wysłańcy kraju w Wiedniu się znajdują”. Słyszą z ust posła swego, którego widocznie zaufaniem swem chcą nadal utrzymać — iż głosował on w Kole zawsze przeciw rządowym wnioskom, czego delegacja w Izbie pełnej nie czyniła — i zamiast wypowiedzieć, czy ta jego opozycja dobrą była, uzasadnioną i interesom kraju odpowiednią, czy nie — oni przyjmują to do wiadomości i ubolewają tylko nad trudnym położeniem! Ależ tu nie o to się rozchodziło, czy położenie owo było trudnym czy łatwym — lecz o to, jak się w niem winna była zachować delegacja, a względnie poseł przed wyborcami stojący. A gdy poseł ten — jak sam przyznał — domagał się innego postępowania aniżeli delegacja przyjęła — toż rzecz przegłosowywanym albo za tymi, którzy go przegłosowywali, nie zaś dyplomatycznym przyjęciem do wiadomości i jeszcze bardziej dyplomatycznym uznaniem trudności wymiagił ową Scyllę i Charybdę. Zgromadzenie przemyskie przeto — które co do formalnej strony sprawy, tj. kwestji solidarności, powtórzyło tylko to, co cały kraj uznaje i czuje, że solidarność jest potrzebna — pod względem przedmiotowym, tj. ocenienia polityki delegacyjnej, nie wypowiedziało nic, co by mogło być jakakolwiek na przyszłość wskazówką — a takie wskazówki w obec zbliżających się wyborów do Rady państwa, dzisiaj przedewszystkiem są potrzebne.

Poznańskie Towarzystwo gosp. darskie.

Dla czytelników naszych — szczególnie ziemian — nie będzie bez interesu obraz usiłowań rolników wielkopolskich około ratowania i podniesienia tamtejszego rolnictwa. Podjęmy więc w krótkim ile możności streszczeniu sprawozdanie z odbytego właśnie w Poznaniu zebrań „centralnego Towarzystwa gospodarczego na Wielkie księstwo Poznańskie” — co tembardziej w porę przypada, że czytelnicy nasi mają świeżo w pamięci zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie. Ze sprawozdania z czynności zarządu Towarzystwa poznajemy, wyczuwamy co najważniejszego.

Zaczyna się ono tem, co w stosunkach Towarzystwa tamtejszego jest najsmutniejsze, tj. upadkiem szkoły żabikowskiej. Spowodowany on był jak wiadomo przedewszystkiem owem rozporządzeniem rządu pruskiego, wydalającym z Żabikowa nauczycieli i uczniów nie będących obywatelami cesarstwa niemieckiego. a powtóre brakiem fundusów. Usiłowania zaś odżywienia zakładu przez korzystanie z zapisu sp. Mielżyńskiego nie doprowadziło do skutku a oporu spadkobiorcy — jak się ze sprawozdania dowiadujemy. Sprawozdanie podnosi następnie wielkie korzyści dla rolników ze stacji kontroli nasion, istniejącej pod kierunkiem dra Sempółkowskiego, a subwencjonowanej przez Towarzystwo. Stacja dokonana w roku ubiegłym 168 prób. Mieści się ona w Żabikowie, gdzie jej udziela gościnny August hr. Cieszkowski, również jak i zbiorów naukowym po szkole pozostałym. Zarząd subwencjonował kółka właścicielskie kwota 750 marek — Towarzystwo szubińskie na koszt wstawiło powiatowej w Królikowie, i Towarzystwo pszczelnicze w unaniam, że rozwijanie tej gałęzi gospodarstwa krajowego jest bardzo ważnym i że Towarzystwo, mając na celu umiejętne traktowanie przedmiotu i obudzenie żywego udziału w szerszym kole rolników, ogłosiło a zwłaszcza mniejszym rolnikom znaczne przyrzeczenie może korzyści.

Na wniosek wydziału leśnego udzielił zarząd subwencji w sumie 90 marek na utrzymanie czasopism leśniczych i utworzenie biblioteki leśniczkiej. Z ramienia wydziału leśnego podał p. Biwoli do zarządu wniosek, dotyczący urządzenia stacji doświadczalnej leśnej, której zadaniem byłoby: 1. Zbieranie doświadczeń miejscowych, robienie prób ważnych dla teorii i praktyki leśnictwa naszego, śledzenie postępów leśnictwa zagranicznego i stosowanie jego zdobyczy w gospodarstwach naszych lasów, tudzież przyczynianie się do ogólnego postępu nauki. 2. Kształcenie urzędników leśnych, jako to borowych i podleśniczych przez urządzenie kursów praktycznych, połączonej z popularnymi wykładami. 3. Hodowanie szkółek leśnych dla użytku obywateli. Gdy jednak po dokładnym zbadaniu rzeczy okazało się, iż potrzebny na ten cel mieć zaplanowaną kwotę 3000 marek rocznie — przeto odrzucono tę sprawę, prowadząc jeszcze dalej rokowania z Augustem hr. Cieszkowskim, który jak zawsze tak i w tej sprawie objawił gotowość czynnej pomocy, przez udzielenie na ten cel budynku i kawałka lasu. Zarząd, uwzględniając znaczenie i ważność, jaką władzarze mają w administracji gospodarczej, powziął myśl urządzenia szkoły wiodarzy w odpowiednich gospodarstwach Księstwa. Na wspólnej z delegatami Towarzystw filjalnych naradzie zgodzono się na 5 punktów zasadniczych: 1. Kształcenie będą wiodarce w gospodarstwach kierowanych umiejętnie. 2. Kształcenie trwać ma lat pięć, od piętnastego roku począwszy, to jest po ukończeniu szkoły elementarnej. 3. Głównie kierującemu radcy może zarząd w razie potrzeby zapewnić remunercją roczną 60 do 90 marek. 4. Właściciele resp. radcy odnosnych majątków będą przesyłali zarządowi półroczne świadectwa z postępów i prowadzenia elewów. 5. Zarząd starać się będzie wysukać we wszystkich stronach odpowiednie gospodarstwa, aby na całym obszarze W. Księstwa kształcenie wiodarzy umożliwić.

SOTERY DNI W BABEN-BADEN. NOWELLA SE WERA. (Ciąg dalszy.) Dwie ładniutki dziewczeczki przechodząc zatrzymały wzrok na mnie ciekawie i długo — i nareszcie usiadły tuż obok na żelaznej kozetce. — Patrz — patrz — szepnęła młodsza pokazując oczami na mnie, to jeden także z nieszczygłwych graczy. — Wybornie się bawie badając wyrazy twarzy tutejszej publiczności. — Samych ponurek graczy narachowałam dziewięćdziesięciu czterech. Ponury należał do kategorii zgranych. — Zał mi ich — odpowiedziała poważnie starsza — tyle nadziei rozwianych — tyle złotych marzeń. Biedni, muszą sobie dziś powiedzieć, jak przed bramami piekła. — „Tu nie ma nadziei”. — Po cóż grają — rzekła młodsza z pewnym rodzajem zęgnym. — Są ludzie, którym się zdaje, że im już nie nie zostało na świecie, jak gra — i grają. Możemy i ja sama grała. — Kiedyż to — zapytała młodsza z śmiechem. — Kiedy — powtórzyła starsza — wtedy, kiedybym się zakochała w biednym człowieku... — Przecież jesteśmy bogate — pochwyciła siostra. — Grałbym, jeżeliby mi śmiało powiedział mi, że mnie kocha — dlatego, że jestem bogata. Grałbym, aby przegrać swoje, lub wygrać dla niego. — Nie znajdziesz takiego! — zawołało śmiejąc się młodsze dziewczę. — Nie wiem — lecz radabym.

zakres dzisiejszy, lub czyli jest to jego zamiarem względnie przynajmniej w pewnych okolicznościach? Dalej rozwinięty szczegółowy pogląd na preliminarze rządowe, sprawozdawca wykazuje, że według tychże kosztów okupacyjnych na rok 1879 wyniosą wraz z administracją około 50 milionów zł., i dowodzi, że przez zaprowadzenie rozmaitych oszczędności wojskowych i rozpuszczenie rezerwy da się oszczędzić 5 do 6 milionów zł. W końcu wnosi do uchwalenia następujące trzy rezolucje: 1. Nadzwyczajne, mające się pokryć wspólnie przez kraje reprezentowane w Radzie państwa i sejmie węgierskim, potrzeby na wojsko, stojące w Bośni i Hercegowinie na rok 1879 ustanawia się na 80 milionów zł. w.a., na których pokrycie uchwała się oprócz przyzwozonych już dawniej tymczasowo 20 milionów zł. dalszą jeszcze kwotę 10 milionów zł. 2. Wzywa się rząd spólny, aby zmniejszył stan wojsk okupacyjnych w Bośni i Hercegowinie jak najrychlejsz jeszcze poniziej liczby na drugi kwartał 1879 zamierzony, i na stopę pokojową napowrót postawił. 3. Wzywa się rząd spólny, aby przyzwołanych na potrzeby wojskowe armii okupacyjnej fundusów, pod każdym warunkiem nie obracał na wydatki administracyjne i krajowe i aż do czasu konstytucyjnego przyzwolenia takowych wydatków przez Radę państwa, nie używał na administrację Bośni i Hercegowiny fundusów ze skarbu państwa. Russ biorąc pochoz z doniesień kilku dzienników, jakoby Bosnia miała żądać zebrań się konferencji ambasadorów celem rewizji traktatu berlińskiego interpeluje w tym przedmiocie ministra spraw zewnętrznych. Hr. Andrassy odpowiada zaraz na powyższe przytoczone pytania. Co do celów okupacji wojennej niejednokrotnie obraz stosunków politycznych przed kongresem berlińskim. — Co zaś do stanowiska prawnopolitycznego krajów zajętych, na przyszłość o rozwiązaniu tej kwestji dziś mowy być nie może, abowiem zrobiłoby to jedynie szereg nowych trudności. Gdy przyjdzie czas po temu, rząd wytoczy tę sprawę przed obywatelami prawodawcami i spólnie z nimi rzecz załatwi. Stanowco odiera minister mniemanie, jakoby chodziło o zajęcie Nowego Bazaru. Chciano wprowadzić poruczy to żądanie Austro-Węgrom, ale rząd stanowco odmówił. Rząd zastrzegł sobie tylko w traktacie berlińskim prawo utrzymywania żądów w niektórych miastach sandżaku Nowo-Bazarskiego, dla zabezpieczenia militarnych i ekonomicznych interesów państwa. O zręczności się tego prawa nie może być mowy; ale rząd nie widzi w tej chwili potrzeby przyspieszać wykonanie tego prawa. Minister zaznacza iż jest to prawo, przyznane Austro-Węgrom, ale nie obowiązek, i rząd jest tego zdania iż będzie korzystać z tego prawa, bez naruszenia przyjaźni z Turcją, i jakichkolwiek znaczniejszych ofiar ze strony państwa. Co do wysokości kosztów okupacyjnych zapewnia hr. Andrassy, że na rok 1880 nie będzie już potrzeba żadnych wydatków nadzwyczajnych na wojsko, albo jeżeli były, to bardzo małe. Na interpelację Russa odpowiada minister, że wprowadzić Rosja zaważwała mocarstwa, aby w sprawie uregulowania granicy tureckiej wydały szczegółowe instrukcje komisji granicznej, ale sprawy rewizji traktatu berlińskiego niikt nie poruszał — i na to niktby nie przystał. Tylko w sprawie zajęcia Arab-Tabji proponowano konferencję ambasadorów, ale rzecz ta jeszcze jest w toku. W sprawie nominacji gubernatora Rumelji wschodniej, zastrzegł traktat berliński, że ten ma być chrześcianinem. Innych warunków nie położono. Co do obsadzenia Ba-





CHUSTKI
Włóczkowe i Kamazse
SPODNICZKI
damskie trykotowe.
Sukienki i Garnitunki
dla dzieci.

Uczeń stolarski,
silnej budowy, który przynajmniej
już dwa lata pracował u stolarza,

W majątku Jego Ekscelencji
Alfreda hr. Potockiego w
miejscowości...

Ważną rolę w życiu
człowieka odgrywa
jego zdrowie...

PIGULKI BLANCARDA
ŻELAZISTO-JODOWE, NIEPODLEGAJĄCE ROZKŁADOWI,

MIGRENY I NEURALGIE
GUARANA
GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu.

Przez 30 lat wypróbowana
woda anaterynowa do ust
Dr. J. G. Poppa,

Poppa pasta anaterynowa do zębów
do czyszczenia, wzmocnienia i utrzymania
zębów...

Aromatyczno-medyczne mydło ziołowe
do mycia twarzy i ciała...

Antypedja, Ornaty, Stupy, Dywany,
Serwety, Pasy do foteli i do strzelb,

WALNE ZGROMADZENIE
Towarzystwa Zaliczkowego w Stryju
(Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką),

Kto sobie zyczy
pozyteczną amortyzacyjną
dzierżawę folwarku

Wyborna
BRYNDZA
liptawska (jesienna)
pół kilo 28 cent.

Konkurs.
Administracja fundacji hr. Skarbka
rozpisuje niniejszym konkursem na posadę

NOWY WYNALEZAK
PARFUMERIA IXORA BREONIE
ED. PINAUD

Obwieszczenie konkursu
Celem obwieszczenia prowizorycznej
posady sekretarza Wydziału powiatowego

Praterstrasse
Nr. 26.
Wielki magazyn „zum Liebling“

Torby myśliwskie, Czapki, Szelki,
Podstawki pod lampy, Koszyczki na
bieliznę

NOWOŚCI
w kładem ks. generalnego F. H. RICHTERA we Lwowie.

OGŁOSZENIE KONKURSU.
Zwierzchność gminy krol. wol. miasta Gródka
rozpisuje niniejszym konkursem na posadę sekretarza

Wszystko niedogodne odbiera się napowrót
Dowód największej rzetelności.

Wiedeńskie towary ze skóry
znane jako najlepsze fabrykaty.

Najmniejsza próba wystarcza
aby się przekonać o niezwykłej taniej cenach

Wiedeńskie szczególności
są niezaprzeczalnie rekwiizytem do palenia

Dla panów nader przydatne
Uniwersalna Kasetta toaletowa do
golenia, elegancja do zamknięcia, z lustrem

Poleca
MAGAZYN DAMSKI
KAMILA STRZYŻOWSKIEGO
we Lwowie przy ulicy Halickiej pod l. 4.

KANTOR WYMIANY
o. k. uprosz. galic.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety

Garbarnia Lwowska.
na Zamarstynowie l. 70.
Przyjmując do wyprawy wszelkie gatunki skór

Najlepsze wykończony
sprzeczki z cyny,
które w żadnym domu brakuwać nie
powinny.

Najnowsze z inżynierii
Efektywne i praktyczne są
przedmioty z nowego krystalu, które
nie tylko jako podarunek, ale także i do
praktycznego użycia są zalecane.

Przedmioty toaletowe
i szafka toaletowa do golenia,
elegancja do zamknięcia, z lustrem.

Praterstrasse
Nr. 26.
Wielki magazyn „zum Liebling“

Praterstrasse
Nr. 26.
Wielki magazyn „zum Liebling“